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Hærvæsenet. Betragte vi Europas nuværende
Udvikling, og jeg vil sige hele Histotien, saa
seer man, hvormeget Hærene ere brugte til at

opretholde Samfundet , til at styrke Staterne,
og hvor hyppigt de ogsaa ere brugte til at

tilintetgjøre dem. Det gjælder altsaa ved Hæ-
rens Ordning om at vinde Fordelen, Statens

Opretholdelse og Sammeuhold, men det gjæl-
der ligesaameget om at undgaae Faren, Sta-
tens Tilintetgjørelse igjennem Hærstyrken ——

man skal ikke skaffe Midler til en uy Keiser
Galba. Jeg troer, at, naar man ret fæster
sin Opmærksomhed herpaa, vil man see, at
der er endeel af Hærvæsenets Sager ,« endeel
-af den Lovgivning, som angaaer Hærvæsenet,
der er as stedlig-Natur,« og som hører Delenei
til, medens der er en anden Deel, som hører
Heelheden til. Det, der hører Delene til, og
som jeg troer, vi saa tidligt som muligt bør

tilegne os Indflydelse paa, er alt det, der an-

gaaer Befolkningens Anvendelse iHærens Tje-
neste og Pengemidlernes Anvendelse til Hærde-
lenes Udvikling. Hvad der derimod tilkommer
den hele Stat er nærmest det, sont samler disse
Hærdele til en Fællesvirken paa det Heles Vegne.
Dette Omraade maae vi derfor, saameget vi

kunne, lade ligge udenfor-vor Behandling, me-

dens vi for det gode Erempels Skyld, saa tid-

ligt som muligt, bør inddrage det Andet, det,
der angaaer Befolkningens og Pengemidlernes
Anvendelse, under vort Omraade.

Naar man nu opmærksom betragter det

Forslag, som her foreligger, vil man see, at
det kun»berører saadanne-Gjenstande, som an-

gaae Delenes Bidrag til det fælles Hele,
saadanne, som jeg troer, vi ikke bør overgive
til anden Styrelse end den, der udgaaet fra
vor nuværende lovgivendeForfatning. Der er

vistnok taget en heel Deel feil ved den Maade,
hvorpaa man har opfattet dette Lovsorslag.
Man har villet tillægge det en meget mere po-
sitiv Charakteer, end det har; naar man un-’
der-søger det nøiere, vil man see, at det med en
stor Beskedenhed i de fleste Tilfælde holder sig
paa det Omraade, at ret blot indrømmer Fri-
hed der, hvor man har stillet Baand imod os.
Naar vi have begjert de eller de Afændringer
eller Tillempninger, saa har man gjentagende
sagt os: i den Retning ere vi bundne; dettei

Lovsorslag gaaer kun ud paa at svare: i den

Retning antage vi, atJ ikke ere bundne. Jeg
for min Person troer nu ikke, at man tidligere
har været bundet, hvor man har omtaltdeslige
Baand, men det er jo ikke min Betragtnings-
maade, som vil være afgjørende, men derimod
d eres, som skulle benytte Lovene, og naar de
kunne have mindste Tvivl i saa Henseende, saa
synes mig, det er en smuklmodekommen at be-
frie dem for disse Baand. Det vilde maaskee
være et Indgreb, ifald man paalagde dem at

gjøre nye Ting, at gjennemføre vanskelige Ting,
uden en nærmere Overveielse end den, her kan

findeStedzs men, saalænge man bliver indenfor
sGrændsen as det, som giver en større Frihed
til Virksomhed ved Siden andførelsen af det,
som allerede mange Gange har været udført,
saa troer jeg ikke, man tilveiebringer Vanske-
ligheden

Allerede ved den soreløbige Behandling gjorde
jeg opmærksom paa, at dette Lovforslag inde-

holder Bestemmelser for Mandskabets For-frem-
melse til den laveste Stilling over det, nemlig
Undercorporalernes og lignende Grader, og
for Undereorporalernes Forsrimmelse til Under-
ofsicerer — -eller idetmindste for Midlerne til
at skaffe Underofficerer til Hæren, —— og for
Midlerne til at skaffe Krigsreserveofsicerer til-
stede og andre med dem lige stillede Charger.
Der er, med Hensyn til Mandskabet, to Ting,
som man maa have for Øie; den ene er den,
hvor man skal betragte Mandskabets Stilling
fra Befolkningens Side, den anden

den, hvor man skal betragte det fra Hærens
Side. Betragtet fra Befolkningens Side, maa

det være af Vigtighed, at denne med saa lidt
Opoffrelse af Tid som muligt kommer til at
yde Saameget for Væbningsvæfenet som mu-

ligt, og for Krigsvcesenet maa det være af
Vigtighed, at den Dannelse, som maa ansees
for absolut fornøden, for at kunne bruge Man-
den i Hæren, indskrænkes til en sa»a kort Tid

som muligt, for at man i paakommende Til-
fælde kan, saasnart som muligt, skaffe sig sit
Mandskab til Brug. Disse to Ting falde alt-
saa sammen, her er en fælles Interesse. Det
maa være vigtigt for Mandskabet, siger jeg,
saa hurtigt som muligt, at have fuldbyrdet den

Pligt, man kan forlange afdetz det maa være


